
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 환경보전
단위: 환경행정 관리 (단위:천원)

환경관리과 22,091,874 19,641,832 2,450,042

국 4,536,833

균 1,149,300

기 199,122

도 1,926,041

군 14,280,578

환경보전 237,859 186,464 51,395

국 28,500

군 209,359

환경행정 관리 237,859 186,464 51,395

국 28,500

군 209,359

환경정책 운영 116,054 100,604 15,450

101 인건비 27,024 25,414 1,610

04 기간제근로자등보수 27,024 25,414 1,610

○환경개선부담금 실태 조사 인부임 27,024

-기본급 19,173

-주휴수당 4,004

-연차수당 847

-보험료 3,000

201 일반운영비 47,730 32,690 15,040

01 사무관리비 27,330 19,490 7,840

○일반수용비 23,010

-환경관련 업무추진 자료 구입
2,160

-환경개선부담금 고지서 인쇄
1,950

-환경개선부담금 납부 수수료
900

-노후경유차 조기폐차 업무대행 수수료
18,000

○급량비 4,320

-환경관리 업무추진 야간근무자 급식
4,320

02 공공운영비 20,400 13,200 7,200

○공공요금 및 제세 20,400

-환경개선부담금 고지서 우편물 발송료
9,600

-환경개선부담금(자동차분) 연납
1,800

-가상계좌 서버(G-Banking) 유지보수
9,000

202 여비 8,400 9,600 △1,200

01 국내여비 8,400 9,600 △1,200

77,000원*1명*249일

77,000원*1명*52일

77,000원*1명*11일

3,000,000원

180,000원*6종*2회

65원*30,000매

900,000원

20,000원*900대*1회

8,000원*6명*90일

400원*12,000매*2회

1,800,000원*1회

750,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보전
단위: 환경행정 관리 (단위:천원)

○환경관리 업무 기본여비
8,400

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○환경관리 시책추진업무추진비
4,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○환경기초시설 탄소중립추진 설계 용역비
22,000

303 포상금 6,900 6,900 0

01 포상금 6,900 6,900 0

○환경분야 읍면평가 시상 6,900

-최우수 1,500

-우 수 2,400

-장 려 3,000

환경보전활동 전개 25,900 25,200 700

201 일반운영비 2,200 1,500 700

01 사무관리비 2,200 1,500 700

○일반수용비 2,200

-환경보전 관련 홍보물 제작
450

-읍면 환경업무 담당자 지침시달 교재 제작
1,750

301 일반보전금 3,700 3,700 0

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○환경관련 교육참석자 여비
1,200

○환경행사 참여자 식비 및 여비 보상
2,000

14 기타보상금 500 500 0

○환경오염행위 신고포상금
500

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○생태계 교란종 제거사업 및 깨끗한 거리 환경
조성 등 추진 15,000

○환경오염 배출업소 및 축산농가 지도계몽
활동 등 추진 5,000

군소음 피해보상(자체) 67,405 60,660 6,745

101 인건비 23,100 43,960 △20,860

04 기간제근로자등보수 23,100 43,960 △20,860

○군소음 피해보상 업무보조 인부임 23,100

-인건비 20,790

-4대보험 2,310

100,000원*7명*12월

4,000,000원

22,000,000원*1식

1,500,000원*1읍면

1,200,000원*2읍면

1,000,000원*3읍면

150,000원*3종

35,000원*50부

100,000원*4명*3단체

50,000원*20명*2회

50,000원*10회

500,000원*5회*6개소

5,000,000원*1식

77,000원*6명*45일

2,310,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보전
단위: 환경행정 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 36,205 16,700 19,505

01 사무관리비 15,460 12,700 2,760

○일반수용비 8,100

-현수막 제작 1,100

-홍보물 제작배부 3,000

-피해보상금 신청서 인쇄
3,000

-군소음 피해보상 사무용품 구입
1,000

○운영수당 1,680

-보상금 지원 심의위원회 수당 지급
1,680

○임차료 4,000

-군소음 피해보상 전산작업 장비 임차
4,000

○ 1,680급량비

-군소음 피해보상 업무추진 야간근무자 급식
1,680

02 공공운영비 20,745 4,000 16,745

○공공요금 및 제세 20,745

-군소음 피해보상 지원금 안내 우편요금
4,300

-군소음 피해보상 결정통지 우편요금
16,445

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○군소음 피해보상 업무수행 기본여비
3,600

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○군소음 피해보상 업무용 노트북 구입
4,500

군소음 피해보상(국) 28,500 0 28,500

국 28,500

101 인건비 28,500 0 28,500

국 28,500

04 기간제근로자등보수 28,500 0 28,500

○군소음 피해보상 업무보조 인부임 28,500

-인건비 25,410

국 25,410

-4대보험 3,090

국 3,090

대기관리 10,982,695 8,961,845 2,020,850

국 4,269,333

균 1,149,300

55,000원*20매

1,000원*3,000매

100원*6종*5,000매

1,000,000원*1식

70,000원*4명*6회

4,000,000원*1식

8,000원*3명*70일

430원*5,000건*2회

2,530원*6,500건

100,000원*3명*12월

1,500,000원*3대

77,000원*6명*55일

3,090,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

기 199,122

도 1,690,519

군 3,674,421

쾌적한 생활환경 조성 10,982,695 8,961,845 2,020,850

국 4,269,333

균 1,149,300

기 199,122

도 1,690,519

군 3,674,421

환경오염물질 관리 95,850 81,486 14,364

201 일반운영비 94,850 80,686 14,164

01 사무관리비 20,250 31,750 △11,500

○ 17,500일반수용비

-대기오염도검사(스택샘플러) 참여자 기술료
9,000

-미세먼지 저감 홍보물 제작
2,000

-미세먼지 저감 안내판 제작
1,000

-환경오염단속 안전용품 구입
5,500

○임차료 2,750

-미세먼지 저감대비 도로 살수차 임차
2,750

02 공공운영비 74,600 48,936 25,664

○공공요금 및 제세 18,240

-지도점검용 태블릿 PC 통신사용료
240

-대기오염측정망 전용회선료
3,600

-미세먼지 안심공간 전기사용료
6,000

-미세먼지 안심공간 통신사용료
720

-대기환경정보 전광판 전기사용료
4,200

-대기환경정보 전광판 통신사용료
1,200

-미세먼지 신호등 전기사용료
720

-미세먼지 신호등 통신사용료
1,560

○시설장비유지비 56,360

-환경오염 단속장비 유지관리
360

-대기오염측정 장비 유지관리
5,000

900,000원*10회

2,000,000원*1식

100,000원*10개소

5,500,000원*1식

550,000원*5회

20,000원*1대*12월

300,000원*1개소*12월

100,000원*5개소*12월

60,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*2대*12월

10,000원*13대*12월

180,000원*2대

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

-대기오염측정망 유지관리 용역
22,000

-미세먼지 안심공간 유지관리
5,000

-대기환경정보 전광판 유지관리 용역
17,000

-미세먼지 신호등 유지관리
3,000

-미세먼지 안심공간 청소 및 소독 용역
4,000

206 재료비 1,000 800 200

01 재료비 1,000 800 200

○환경오염 단속용 필터 등 구입
1,000

저탄소 생활실천 운영사업 지원 6,000 6,000 0

기 3,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 3,000

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○저탄소생활 실천운동 지원
6,000

기 3,000

도 900

군 2,100

탄소포인트제 운영 65,000 45,600 19,400

기 32,500

도 9,750

군 22,750

301 일반보전금 65,000 45,600 19,400

기 32,500

도 9,750

군 22,750

14 기타보상금 65,000 45,600 19,400

○탄소포인트제 참여자 인센티브 지급
65,000

기 32,500

도 9,750

군 22,750

자동차 탄소포인트제 운영 10,000 600 9,400

기 5,000

도 1,500

22,000,000원*1식

1,000,000원*5개소

17,000,000원*1식

3,000,000원*1식

4,000,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

32,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

군 3,500

301 일반보전금 10,000 600 9,400

기 5,000

도 1,500

군 3,500

14 기타보상금 10,000 600 9,400

○자동차 탄소포인트제 참여자 인센티브 지급
10,000

기 5,000

도 1,500

군 3,500

도시 미세먼지 안심공간 조성사업 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○스마트 에어샤워기 설치
30,000

도 9,000

군 21,000

미세먼지 신호등 설치 10,000 40,000 △30,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 40,000 △30,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 40,000 △30,000

○미세먼지 신호등 설치
10,000

도 3,000

군 7,000

미세먼지 불법 배출 예방 감시 52,000 50,000 2,000

균 26,000

도 7,800

군 18,200

101 인건비 52,000 50,000 2,000

균 26,000

도 7,800

군 18,200

04 기간제근로자등보수 52,000 50,000 2,000

○환경오염행위 감시원 인부임 지급 등
52,000

10,000,000원*1식

30,000,000원*1대

10,000,000원*1대

26,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

균 26,000

도 7,800

군 18,200

석면피해 구제급여 지급 9,580 16,919 △7,339

기 8,622

도 479

군 479

301 일반보전금 9,580 16,919 △7,339

기 8,622

도 479

군 479

14 기타보상금 9,580 16,919 △7,339

○석면피해 확정자 구제급여
9,580

기 8,622

도 479

군 479

슬레이트 처리지원 2,246,600 1,996,840 249,760

균 1,123,300

도 336,990

군 786,310

402 민간자본이전 2,246,600 1,996,840 249,760

균 1,123,300

도 336,990

군 786,310

03 민간위탁사업비 2,246,600 1,996,840 249,760

○슬레이트 처리 지원 2,246,600

-주택 슬레이트 처리 지원
1,408,000

균 704,000

도 211,200

군 492,800

-비주택 슬레이트 처리 지원
210,600

균 105,300

도 31,590

군 73,710

-지붕개량 지원 628,000

균 314,000

도 94,200

군 219,800

방치슬레이트 처리지원 240,000 200,000 40,000

401 시설비및부대비 240,000 200,000 40,000

01 시설비 240,000 200,000 40,000

4,790,000원*2명

3,520,000원*400동

5,400,000원*39동

6,280,000원*100동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

○방치슬레이트 처리 지원사업
240,000

전기자동차보급 및 충전인프라 구축(지원) 4,223,000 3,647,400 575,600

국 2,409,000

도 725,800

군 1,088,200

402 민간자본이전 4,223,000 3,647,400 575,600

국 2,409,000

도 725,800

군 1,088,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,223,000 3,647,400 575,600

○전기자동차 민간보급사업 4,223,000

-전기승용차 보급 지원
2,255,000

국 1,025,000

도 492,000

군 738,000

-전기버스 보급 지원 84,000

국 70,000

도 7,000

군 7,000

-전기화물차 보급 지원
1,860,000

국 1,302,000

도 223,200

군 334,800

-전기이륜차 보급 지원
24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

민간급속충전기 설치지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○민간급속충전기 설치 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

완속충전기 설치지원사업 26,000 0 26,000

도 7,800

20,000,000원*12읍면

11,000,000원*205대

84,000,000원*1대

20,000,000원*93대

1,600,000원*15대

10,000,000원*2기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

군 18,200

402 민간자본이전 26,000 0 26,000

도 7,800

군 18,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 0 26,000

○완속충전기 설치 지원
26,000

도 7,800

군 18,200

어린이통학차량 LPG차량 전환 지원 70,000 105,000 △35,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 70,000 105,000 △35,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 105,000 △35,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원
70,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

노후1톤 화물차량 LPG차 전환지원사업 74,000 120,000 △46,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

402 민간자본이전 74,000 120,000 △46,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,000 120,000 △46,000

○노후1톤 화물차량 LPG차 전환지원
74,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

운행경유차 배출저감사업 2,964,200 1,280,000 1,684,200

국 1,482,100

도 444,630

군 1,037,470

301 일반보전금 2,964,200 1,280,000 1,684,200

국 1,482,100

도 444,630

1,000,000원*26기

7,000,000원*10대

1,000,000원*74대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

군 1,037,470

14 기타보상금 2,964,200 1,280,000 1,684,200

○5등급 노후경유차 조기폐차 지원사업
1,689,600

국 844,800

도 253,440

군 591,360

○4등급 노후경유차 조기폐차 지원사업
1,200,000

국 600,000

도 180,000

군 420,000

○노후건설기계 조기폐차 지원사업
74,600

국 37,300

도 11,190

군 26,110

배출가스 저감장치(DPF) 부착 178,200 1,140,000 △961,800

국 89,100

도 26,730

군 62,370

402 민간자본이전 178,200 1,140,000 △961,800

국 89,100

도 26,730

군 62,370

02 민간자본사업보조(이전재원) 178,200 1,140,000 △961,800

○배출가스 저감장치(DPF) 부착
178,200

국 89,100

도 26,730

군 62,370

운행경유차 보증기간 경과장치 성능유지관리 2,265 0 2,265

국 1,133

도 340

군 792

402 민간자본이전 2,265 0 2,265

국 1,133

도 340

군 792

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,265 0 2,265

○보증기간 경과장치 성능유지관리
2,265

국 1,133

도 340

1,600,000원*1,056대

4,000,000원*300대

3,730,000원*20대

3,300,000원*54대

113,240원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

군 792

건설기계 엔진 교체 330,000 165,000 165,000

국 198,000

도 39,600

군 92,400

402 민간자본이전 330,000 165,000 165,000

국 198,000

도 39,600

군 92,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 330,000 165,000 165,000

○건설기계 엔진 교체
330,000

국 198,000

도 39,600

군 92,400

가정용 저녹스보일러 보급사업 30,000 27,000 3,000

국 18,000

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 30,000 27,000 3,000

국 18,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 27,000 3,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업 30,000

-일반가구 18,000

국 10,800

도 2,160

군 5,040

-저소득층 12,000

국 7,200

도 1,440

군 3,360

기후변화 취약계층 지원사업 300,000 0 300,000

기 150,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

기 150,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 300,000 0 300,000

16,500,000원*20대

100,000원*180세대

600,000원*20세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

○소규모 물길쉼터 조성
300,000

기 150,000

도 45,000

군 105,000

자연환경관리 938,572 853,952 84,620

국 144,000

도 78,090

군 716,482

환경친화적인 자연환경 조성 938,572 853,952 84,620

국 144,000

도 78,090

군 716,482

자연보호 활동전개 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○중앙 및 도 단위 자연보호행사 및 평가대회
참가자 여비 3,000

○자연보호활동 및 자원화시설 등 견학여비
1,000

○자연환경보전 명예지도원 교육여비
1,000

야생동물 포획 포상금 166,000 136,000 30,000

도 7,590

군 158,410

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 1,950

군 8,050

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○유해야생동물 포획관리시스템 통신요금
10,000

도 1,950

군 8,050

301 일반보전금 150,000 120,000 30,000

도 5,100

군 144,900

14 기타보상금 150,000 120,000 30,000

○유해야생동물 피해방지단 포획 포상금 150,000

-멧돼지 50,000

도 1,700

군 48,300

-고라니 100,000

도 3,400

군 96,600

300,000,000원*1식

50,000원*30명*2회

50,000원*20명*1회

50,000원*10명*2회

10,000,000원*1식

50,000원*1,000마리

50,000원*2,000마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경관리
단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 540

군 5,460

06 보험금 6,000 6,000 0

○유해야생동물 피해방지단 보험금
6,000

도 540

군 5,460

야생동식물 보호 및 관리(자체) 68,080 68,080 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○일반수용비 1,800

-야생동물 보호 관련 홍보물 제작
1,800

206 재료비 45,880 45,880 0

01 재료비 45,880 45,880 0

○농작물 피해방지용 퇴치용품 구입
45,000

○야생동물 포획 인식표시 라벨 제작
880

301 일반보전금 20,400 20,400 0

14 기타보상금 20,400 20,400 0

○야생동물 피해방지단 실탄 구입
18,000

○냉동창고 임시보관 포획동물 위탁작업 보상
2,400

야생동식물 보호 및 관리(국) 390,000 400,000 △10,000

국 90,000

도 27,000

군 273,000

402 민간자본이전 390,000 400,000 △10,000

국 90,000

도 27,000

군 273,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 390,000 400,000 △10,000

○야생동물 피해예방시설 설치 지원
390,000

국 90,000

도 27,000

군 273,000

야생동식물 보호 및 관리(도) 139,492 134,872 4,620

도 24,300

군 115,192

101 인건비 87,492 69,872 17,620

200,000원*30명

450,000원*2종*2회

30,000원*1,500농가

220원*4,000매

600,000원*30명

120,000원*2명*10회

3,000,000원*130개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경관리
단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

도 8,700

군 78,792

03 공무직(무기계약)근로자보수 87,492 69,872 17,620

○야생동물 감시원 보수 87,492

-기본급 48,541

도 8,700

군 39,841

-급식비 3,360

-연가보상비 3,276

-가족수당 480

-초과근무수당
14,843

-정근수당 4,046

-상여금 8,091

-명절휴가비 4,855

301 일반보전금 12,000 10,000 2,000

도 3,600

군 8,400

14 기타보상금 12,000 10,000 2,000

○야생동물에 의한 농작물 피해보상
11,000

도 3,300

군 7,700

○야생동물 진료 및 구조동물 이송
1,000

도 300

군 700

307 민간이전 40,000 55,000 △15,000

도 12,000

군 28,000

05 민간위탁금 40,000 55,000 △15,000

○포획 야생동물 사체 위탁처리
40,000

도 12,000

군 28,000

생태계 교란생물 퇴치사업(국) 100,000 100,000 0

국 24,000

도 7,200

군 68,800

101 인건비 50,000 50,000 0

국 12,000

도 3,600

군 34,400

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

2,022,530원*2명*12월

140,000원*2명*12월

91,000원*2명*18일

20,000원*2명*12월

17,670원*2명*35시간*12월

1,011,270원*2명*2회

2,022,530원*2명*2회

1,213,520원*2명*2회

500,000원*22개소

50,000원*20회

610원*65,573㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경관리
단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

○생태계교란식물(가시박) 제거 인부임
50,000

국 12,000

도 3,600

군 34,400

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

국 12,000

도 3,600

군 34,400

01 시설비 50,000 50,000 0

○생태계교란식물(가시박) 제거 장비 임차료
50,000

국 12,000

도 3,600

군 34,400

생태계 교란생물 퇴치사업(도) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○생태계교란식물(가시박) 제거 참여자 보상
10,000

도 3,000

군 7,000

아프리카돼지열병 대응 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 7,100 0 7,100

국 3,550

도 1,065

군 2,485

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○피복 및 개인장구 구입비
2,000

국 1,000

도 300

군 700

○장비임차료 1,500

국 750

도 225

군 525

2,000,000원*25명

1,000,000원*50회

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경관리
단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○차량 유류대 3,600

국 1,800

도 540

군 1,260

206 재료비 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

01 재료비 15,000 0 15,000

○폐사체 처리용 물품 및 방역물품 구매
15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

301 일반보전금 13,600 0 13,600

국 6,800

도 2,040

군 4,760

14 기타보상금 13,600 0 13,600

○아프리카돼지열병 시료채취 및 폐사체 처리
보상 13,600

국 6,800

도 2,040

군 4,760

307 민간이전 18,300 0 18,300

국 9,150

도 2,745

군 6,405

05 민간위탁금 18,300 0 18,300

○야생동물 사체 위탁처리
18,300

국 9,150

도 2,745

군 6,405

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

01 시설비 6,000 0 6,000

○야생동물 사체보관 냉동창고 유지보수
6,000

국 3,000

도 900

300,000원*1대*12개월

15,000,000원*1식

13,600,000원*1식

610원*30,000㎏

2,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경관리
단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

군 2,100

수질관리 646,230 1,094,530 △448,300

깨끗한수질환경 조성 646,230 1,094,530 △448,300

수질오염물질 관리 39,670 38,270 1,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-수질환경보전 홍보물 제작
2,000

202 여비 10,400 10,400 0

01 국내여비 10,400 10,400 0

○수질관리 업무 기본여비
4,800

○배출시설 지도단속 추진여비
2,400

○시군 합동단속 추진여비 1,200

○오염도 검사 의뢰 추진여비
2,000

206 재료비 5,270 3,870 1,400

01 재료비 5,270 3,870 1,400

○가축분뇨 및 오·폐수 배출업소 지도단속용
채수 용기 구입 270

○수질오염 방제장비 구입
5,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○수질오염총량 시행계획 변경 용역
22,000

수질오염 예방활동 57,960 53,660 4,300

201 일반운영비 19,560 9,760 9,800

01 사무관리비 12,100 8,200 3,900

○일반수용비 4,900

-정화조 청소이행 안내 엽서
3,900

-폐수 배출시설 등 수질검사
1,000

○급량비 4,200

-수질관리 업무추진 야간근무자 급식
3,200                         8,000원*4명*100일 

-수질오염사고 예방 및 방제작업 종사자 급식
1,000

○임차료 3,000

-수질오염사고 대응 장비 임차
3,000

02 공공운영비 7,460 1,560 5,900

500,000원*4종

100,000원*4명*12월

2,400,000원

1,200,000원

2,000,000원

2,700원*100개

200,000원*25개

22,000,000원*1식

650원*6,000매

1,000,000원

 8,000원*5명*25일

600,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리
단위: 깨끗한수질환경 조성 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 2,060

-환경오염단속 통신요금
1,560

-항공 촬영장비 보험료 500

○시설장비유지비 5,400

-환경오염단속 차량 장비 유지비
4,400

-항공 촬영장비 유지관리비
1,000

207 연구개발비 38,400 38,400 0

01 연구용역비 38,400 38,400 0

○하천 수질검사 용역 38,400

-주요 하천 24,000

-소하천 12,000

-내성천 중권역 대표지점
2,400

가축분뇨 공공처리시설 운영 관리 322,000 208,000 114,000

201 일반운영비 230,000 208,000 22,000

02 공공운영비 230,000 208,000 22,000

○공공요금 및 제세 180,000

-가축분뇨 공공처리시설 전기요금
180,000

○시설장비유지비 50,000

-가축분뇨 공공처리시설 유지관리
50,000

207 연구개발비 92,000 0 92,000

01 연구용역비 92,000 0 92,000

○가축분뇨 공공처리시설 기술진단
61,000

○가축분뇨 공공처리시설 악취기술진단
31,000

농공단지 공공폐수처리시설 운영 관리 121,200 319,200 △198,000

201 일반운영비 121,200 112,200 9,000

01 사무관리비 19,200 19,200 0

○농공단지 공공폐수처리시설 생태독성 검사
19,200

02 공공운영비 102,000 93,000 9,000

○시설장비유지비 18,000

-예천 제1,2농공단지 공공폐수처리시설 유지
관리 18,000

○공공요금 및 제세 84,000

-예천 제1,2농공단지 공공폐수처리시설 전기
요금 84,000

생태하천 운영 관리 35,000 105,000 △70,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

130,000원*12월

500,000원*1대

4,400,000원

1,000,000원

200,000원*10개소*12회

150,000원*20개소*4회

150,000원*4개소*4회

15,000,000원*12월

50,000,000원

61,000,000원*1식

31,000,000원*1식

800,000원*2개소*12회

18,000,000원

7,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리
단위: 깨끗한수질환경 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 35,000 35,000 0

○공공요금 및 제세 25,000

-백전천 생태하천 공공요금
25,000

○시설장비유지비 10,000

-백전천 생태하천 유지관리
10,000

비점오염 저감시설 운영관리 70,400 70,400 0

201 일반운영비 70,400 70,400 0

02 공공운영비 70,400 70,400 0

○공공요금 및 제세 5,400

-비점오염저감시설 공공요금
5,400

○시설장비유지비 65,000

-비점오염저감시설 유지관리 용역
20,000

-비점오염저감시설 유지관리 등
45,000

생활환경관리 1,679,646 1,357,097 322,549

국 95,000

도 157,432

군 1,427,214

쓰레기 감량 및 자원화 1,653,346 1,330,797 322,549

국 95,000

도 157,432

군 1,400,914

생활폐기물 관리 581,665 426,740 154,925

101 인건비 58,465 26,640 31,825

04 기간제근로자등보수 58,465 26,640 31,825

○클린예천 조성 투기쓰레기 수거 및 감시 인부임
58,465

-기본급 39,732

-주휴수당 8,316

-연차수당 1,617

-유류비 1,600

-4대보험료 7,200

201 일반운영비 33,800 33,800 0

01 사무관리비 33,800 33,800 0

○일반수용비 27,400

-쓰레기 줄이기 홍보물 제작 18,600

·홍보물 15,000

·현수막 3,600

-클린예천 및 국토 대청결 활동 소모품
4,000

2,500,000원*10월

10,000,000원*1식

450,000원*12월

20,000,000원*1식

7,500,000원*6개소

77,000원*3명*172일

77,000원*3명*36일

77,000원*3명*7일

200,000원*1명*8월

7,200,000원

1,000원*1,000매*15회

60,000원*20매*3회

2,000원*2종*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

-생활폐기물 불법투기 금지 안내판 제작
1,200

-종량제 관리시스템 사용료
3,600

○급량비 5,200

-폐기물관리팀 업무추진 급식
3,200

-쓰레기 불법투기 단속 급식
2,000

○임차료 1,200

-불법 쓰레기 매립 신고현장 굴착 장비임차
1,200

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

○폐기물관리 업무 기본여비
4,800

○중앙 및 도 폐기물 시달회의 참석 추진여비
2,000

206 재료비 218,600 193,500 25,100

01 재료비 218,600 193,500 25,100

○
190,000

쓰레기종량제 봉투 및 대형폐기물 납부필증 

제작

-쓰레기 종량제 봉투 제작
170,000

-대형폐기물 납부필증 제작
20,000

○담배꽁초 수거함 구입
2,500

○쓰담달리기 전용봉투 자율배부함 제작
3,600

○투명페트병 별도 전용 수거함
5,000

○폐아이스팩 재사용 보관상자
1,000

○재활용활성화 사업 물품(화장지)
12,500

○재활용활성화 사업 물품(건전지)
4,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○방치 폐기물(폐타이어 등) 운반 및 처리 비용
10,000

401 시설비및부대비 254,000 136,000 118,000

01 시설비 254,000 136,000 118,000

○재활용품 분리배출시설(동네마당 및 클린
하우스) 보수 15,000

100,000원*12개소

300,000원*12월

8,000원*4명*100일

8,000원*10명*25일

600,000원*2회

100,000원*4명*12월

2,000,000원

100원*1,700,000매

400원*50,000매

250,000원*10개

600,000원*6개소

100,000원*50개소

5,000원*200개

25,000원*500박스

250원*16,000개

2,000,000원*5회

3,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

○마을단위 재활용품 간이집하장 설치
80,000

○쓰레기 불법투기 단속 CCTV 설치(이동식 및
고정식) 144,000

○영농 폐비닐 공동집하장 시설 보수
15,000

재활용품 수집보상금 지원 24,600 32,300 △7,700

도 7,380

군 17,220

301 일반보전금 24,600 32,300 △7,700

도 7,380

군 17,220

14 기타보상금 24,600 32,300 △7,700

○재활용품수집보상금지원
24,600

도 7,380

군 17,220

폐농약 용기류 수집보상금 지원 50,000 50,000 0

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○폐농약 용기류 수집 보상금
50,000

공동집하장 확충 지원 150,000 180,000 △30,000

국 45,000

도 31,500

군 73,500

401 시설비및부대비 150,000 180,000 △30,000

국 45,000

도 31,500

군 73,500

01 시설비 150,000 180,000 △30,000

○영농폐기물 공동집하장 설치
150,000

국 45,000

도 31,500

군 73,500

농촌폐비닐 수거보상금 250,000 250,000 0

국 50,000

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 250,000 250,000 0

국 50,000

도 60,000

군 140,000

4,000,000원*20개소

4,000,000원*36개소

3,000,000원*5개소

100,000원*246톤

1,000,000원*50톤

5,000,000원*30개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

14 기타보상금 250,000 250,000 0

○농촌폐비닐 수거보상금 지원
250,000

국 50,000

도 60,000

군 140,000

음식물류폐기물 종량제(RFID) 104,260 113,400 △9,140

201 일반운영비 91,760 111,800 △20,040

01 사무관리비 61,400 111,800 △50,400

○일반수용비 3,800

-음식물류폐기물 종량제 홍보물 제작
1,400

-음식물류폐기물 종량제 현수막 제작
2,400

○임차료 57,600

-음식물류폐기물 종량제기기(거점수거기기)
임차 57,600

02 공공운영비 30,360 0 30,360

○공공운영 및 제세 30,360

-RFID 기기 통신사용료
3,960

-RFID 기기 유지관리
26,400

206 재료비 12,500 1,600 10,900

01 재료비 12,500 1,600 10,900

○음식물쓰레기 세대별 종량기기용 소모품
구입 12,500

-악취제거제, 해충퇴치제 등
2,500

-음식물쓰레기 세대별 전용 용기 구입
10,000

경북도청신도시 환경지킴이 사업 83,373 79,957 3,416

도 25,012

군 58,361

101 인건비 83,373 79,957 3,416

도 25,012

군 58,361

04 기간제근로자등보수 83,373 79,957 3,416

○도청 신도시 환경지킴이 인부임 83,373

-기본급 54,285

도 17,325

군 36,960

-주휴수당 11,550

도 3,465

군 8,085

100,000원*2,500톤

100원*7,000매*2회

60,000원*20개소*2회

60,000원*80대*12월

3,000원*110대*12월

20,000원*110대*12월

5,000원*500개

10,000원*1,000개

77,000원*3명*235일

77,000원*3명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

-연차수당 2,310

도 693

군 1,617

-여비 7,050

도 1,125

군 5,925

-4대보험료 8,178

도 2,404

군 5,774

폐아이스팩 재활용 지원사업 4,000 28,000 △24,000

도 1,200

군 2,800

206 재료비 4,000 20,000 △16,000

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 20,000 △16,000

○폐아이스팩 수거함 구입
4,000

도 1,200

군 2,800

폐농약용기류 잔류농약 세척기 지원사업 2,800 10,400 △7,600

도 840

군 1,960

402 민간자본이전 2,800 10,400 △7,600

도 840

군 1,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,800 10,400 △7,600

○폐농약용기류 잔류농약 세척기 지원사업
2,800

도 840

군 1,960

재활용품 분리배출시설(클린하우스) 설치사업 240,000 160,000 80,000

도 31,500

군 208,500

401 시설비및부대비 240,000 160,000 80,000

도 31,500

군 208,500

01 시설비 240,000 160,000 80,000

○재활용 분리배출시설(클린하우스) 설치
240,000

도 31,500

군 208,500

올바른 재활용 실천확산 시범사업 162,648 0 162,648

101 인건비 54,048 0 54,048

77,000원*3명*10일

10,000원*3명*235일

8,178,000원

200,000원*20대

560,000원*5대

20,000,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 54,048 0 54,048

○클린예천 보물마차 운영 인력 인부임 54,048

-기본급 38,346

-주휴수당 8,008

-연차수당 1,694

-4대보험 6,000

201 일반운영비 18,600 0 18,600

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○일반수용비 1,800

-클린예천 보물마차 홍보물 제작
1,800

02 공공운영비 16,800 0 16,800

○캔·페트 무인회수로봇 운영·관리 용역 16,800

-운영·관리 용역비
14,400

-전기료 및 통신료 2,400

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○클린예천 보물마차 전용 그물망 구입
2,000

○빈병무인회수기 소모품 구입
1,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

02 전산개발비 25,000 0 25,000

○클린예천 통합 앱 개발
25,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○클린예천 보물마차 재활용품 수거보상금
10,000

405 자산취득비 52,000 0 52,000

01 자산및물품취득비 52,000 0 52,000

○캔·페트 무인회수로봇 구입
52,000

공중화장실 설치 및 관리 26,300 26,300 0

공중화장실 관리 26,300 26,300 0

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○공중화장실 안심벨 회선 사용료
300

401 시설비및부대비 26,000 26,000 0

01 시설비 26,000 26,000 0

○공중화장실 보수 10,000

○간이화장실 설치 6,000

77,000원*2명*249일

77,000원*2명*52일

77,000원*2명*11일

6,000,000원

1,800,000원*1식

300,000원*4대*12월

50,000원*4대*12월

4,000원*500개

1,000,000원*1식

25,000,000원*1식

500원*20,000㎏

26,000,000원*2대

25,000원*12월

2,000,000원*5개소

6,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 생활환경관리
단위: 공중화장실 설치 및 관리 (단위:천원)

○공중화장실 안심벨 설치
10,000

청소관리 4,046,071 3,784,155 261,916

폐기물 처리시설 운영 4,046,071 3,784,155 261,916

매립장 관리운영 3,949,071 3,681,955 267,116

101 인건비 194,676 196,784 △2,108

04 기간제근로자등보수 194,676 196,784 △2,108

○재활용품 선별 인부임 194,676

-기본급 141,064

-주휴수당 28,952

-연차수당 6,160

-보험료 18,500

201 일반운영비 623,780 562,110 61,670

01 사무관리비 184,030 184,280 △250

○일반수용비 80,460

-생활쓰레기 수거용품 구입
37,500

-환경미화원 대기실 냉온수기 임차
2,520

-순환형매립장 사무실 위생장비 임차
3,120

-매립장 관리운영 작업용품 구입
2,560

-순환매립장 보안시스템 운영
2,760

-순환매립장 전기 안전점검 대행 수수료
5,400

-재활용품 매각 단가계약 입찰 수수료
800

-환경미화원 인사 및 급여시스템 수수료
3,000

-침출수 처리시설(R/O) 위탁관리
12,000

-사후관리 매립장 토양검사 수수료
7,000

-청소업무 추진 안전용품 구입
3,800

○급량비 11,520

-매립장 비상근무자 급식
11,520

○임차료 19,650

-매립장 복토용 장비 임차
3,300

-매립장 침출수 운반 차량 임차
2,700

-예천 순환형매립장 주변 토지 임차료
13,650

1,000,000원*10개소

77,000원*8명*229일

77,000원*8명*47일

77,000원*8명*10일

18,500,000원

2,500,000원*15종*1회

35,000원*6개소*12월

65,000원*4개소*12월

80,000원*4종*8회

230,000원*12월

450,000원*12월

800,000원*1식

250,000원*12월

1,000,000원*12월

3,500,000원*2개소

200,000원*19명

8,000원*12명*10일*12월

550,000원*6회

45,000원*60톤*1개소

1,050,000원*13필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리시설 운영 (단위:천원)

○매립시설 수질검사 대행수수료 72,400

-침출수(예천, 용문, 유천, 용궁, 개포)
36,000

-지하수(예천, 용문, 호명, 용궁, 개포, 풍양)
30,000

-빗물·지하수 배제시설(예천, 개포, 지보)
6,400

02 공공운영비 439,750 377,830 61,920

○공공요금 및 제세 57,000

-매립장 전기요금 54,000

-매립장 상수도요금 3,000

○시설장비유지비 382,750

-침출수 처리시설 유지보수
14,000

-컴퓨터 및 프린터 등 유지관리
1,680

-복합기 유지관리 900

-스티로폼 감용기 및 계량기 유지보수
8,000

-매립장 내 운영관리 기구 안전검사
1,050

-생활폐기물 수집운반 장비 유지관리
126,720

-생활폐기물 수집운반 장비 유류비
230,400

202 여비 46,800 46,800 0

01 국내여비 46,800 46,800 0

○청소차량 운전자 기본여비
38,400

○청소관리 업무자 기본여비
3,600

○청소관리업무 추진여비 4,800

206 재료비 230,100 149,100 81,000

01 재료비 230,100 149,100 81,000

○쓰레기 매립장 방역 약품비 21,600

-매립장 10,800

-선별장 10,800

○매립장 침출수 처리 약품 구입 60,000

-전처리 시스템 10,000

-R/O 시스템 50,000

○노면청소차 작업용 솔 구입
12,500

○재활용품 수집용 마대 구입
90,000

○매립장 조경용 묘목 구입
5,000

600,000원*5개소*12회

500,000원*15개소*4회

400,000원*4개소*4회

4,500,000원*12월

250,000원*12월

2,000,000원*7종

140,000원*12대

900,000원*1대

4,000,000원*2종

350,000원*3종

330,000원*32종*12월

600,000원*32종*12월

200,000원*16명*12월

100,000원*3명*12월

4,800,000원

450,000원*2개소*12월

900,000원*1개소*12월

2,000,000원*5종

5,000,000원*5종*2회

250,000원*2종*25개

1,000원*90,000장

5,000원*2종*500본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리시설 운영 (단위:천원)

○재활용품 분리수거대 제작 보수
20,000

○폐형광등 및 폐건전지 분리배출함 구입
1,000

○음식물쓰레기 수거 전용 용기 구입
4,000

○생활쓰레기 배출함 구입
15,000

○폐현수막 마대 제작 소모품 구입
1,000

207 연구개발비 30,000 8,000 22,000

01 연구용역비 30,000 8,000 22,000

○생활폐기물 수집·운반 대행실적 평가 용역
8,000

○생활폐기물 수집·운반 민간대행 타당성 조사
용역 22,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○환경미화원 체육행사 개최
1,200

307 민간이전 2,489,000 2,387,000 102,000

05 민간위탁금 2,489,000 2,387,000 102,000

○생활폐기물 위탁처리비
1,035,000

○음식물류 폐기물 위탁처리비
510,000

○대형폐기물 위탁처리비
104,000

○생활폐기물 수집·운반 대행수수료
840,000

308 자치단체등이전 124,915 118,361 6,554

07 자치단체간부담금 29,915 28,361 1,554

○맑은누리파크 주민지원 기금 부담금
29,915

12 기타부담금 95,000 90,000 5,000

○폐기물 처분 부담금 납부 95,000

-소각부담금 80,000

-매립부담금 15,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○매립장 유지보수 50,000

○순환형매립장 선별토사 처리
150,000

405 자산취득비 8,600 12,600 △4,000

01 자산및물품취득비 8,600 12,600 △4,000

400,000원*50개

100,000원*10개

80,000원*50개

500,000원*30개

5,000원*2종*100개

8,000,000원*1식

22,000,000원*1식

1,200,000원*1식

115,000원*9,000톤

170,000원*3,000톤

130,000원*800톤

70,000,000원*12월

29,914,760원

10,000원*8,000톤

15,000원*1,000톤

50,000,000원*1개소

20,000원*7,500톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리시설 운영 (단위:천원)

○매립장 우기대비 이동식 펌프 구입
1,000

○청소인력 통합에 따른 업무용 컴퓨터 구입
2,600

○청소차량 주변 영상장치 구입
5,000

환경미화원 관리 27,000 32,200 △5,200

201 일반운영비 27,000 25,000 2,000

01 사무관리비 27,000 25,000 2,000

○환경미화원 휴게실 물품 구입
4,000

○환경미화원 근무복 및 안전장비 구입 23,000

-근무복 11,500

-안전화 6,900

-안전장구 4,600

폐기물 처리시설 주변지역 지원 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○순환형매립장 주변지역 지원금
70,000

행정운영경비(환경관리과) 2,949,166 2,841,322 107,844

인력운영비(환경관리과) 2,908,896 2,803,382 105,514

인력운영비 2,908,896 2,803,382 105,514

101 인건비 2,900,696 2,795,182 105,514

01 보수 258,196 239,706 18,490

○시간외근무수당 258,196

-직원 98,280

-청소차 직원
159,916

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,642,500 2,555,476 87,024

○환경미화원 인건비 2,635,200

-기본급 1,775,232

-정근수당 147,936

-가족수당 78,480

·배우자 22,080

·부모 자녀 등 26,400

·둘째자녀 18,000

·셋째자녀 12,000

-명절휴가비 177,524

-시간외근무수당(운영팀)
156,000

-시간외근무수당(수거팀)
60,000

500,000원*2대

1,300,000원*2대

2,500,000원*2대

4,000,000원*1식

250,000원*46명

150,000원*46명

100,000원*46명

35,000,000원*2마을

11,700원*20명*35시간*12월

11,700원*17명*67시간*12월

3,216,000원*46명*12월

3,216,000원*50%*46명*2회

40,000원*46명*12월

20,000원*110명*12월

60,000원*25명*12월

100,000원*10명*12월

3,216,000원*60%*46명*2회

25,000원*20시간*26명*12월

25,000원*10시간*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 인력운영비(환경관리과) (단위:천원)

-휴일근무수당
110,400

-연차수당 97,888

-간식비 31,740

○환경미화원 근무중 부상치료비
5,000

○환경미화원 예방접종 2,300

202 여비 8,200 8,200 0

01 국내여비 8,200 8,200 0

○매립장 근무자 업무추진 여비
3,600

○환경미화원 선진지견학 여비
4,600

기본경비(환경관리과) 40,270 37,940 2,330

기본경비 40,270 37,940 2,330

201 일반운영비 28,390 24,640 3,750

01 사무관리비 22,040 20,880 1,160

○기관 및 부서운영 기본 수용비
14,060

○기관 및 부서운영 기본 급량비
7,980

02 공공운영비 6,350 3,760 2,590

○컴퓨터 및 프린터 유지관리
4,350

○복합기 유지관리 2,000

203 업무추진비 7,980 8,100 △120

04 부서운영업무추진비 7,980 8,100 △120

○부서운영업무추진비(83명)
7,980

405 자산취득비 3,900 5,200 △1,300

01 자산및물품취득비 3,900 5,200 △1,300

○업무용 컴퓨터 구입 3,900

재무활동(환경관리과) 611,635 562,467 49,168

내부거래지출(환경관리과) 611,635 562,467 49,168

내부거래지출(수질개선특별회계 전출금) 611,635 562,467 49,168

701 기타회계등전출금 611,635 562,467 49,168

01 기타회계전출금 611,635 562,467 49,168

○수질개선사업 특별회계 전출금
611,635

200,000원*1일*46명*12월

133,000원*46명*16일

57,500원*46명*12월

1,000,000원*5명

50,000원*46명

100,000원*3명*12월

100,000원*46명*1회

370,000원*38명

210,000원*38명

150,000원*29대

1,000,000원*2대

665,000원*12월

1,300,000원*3대

611,635,000원*1식


